关于召开“2020 年高等院校日语教师教学法暑期集中研修班”通知

怎样培养和提高学生的思考能力和解决问题能力，推进以学生为中心的课堂教学是日

语教育面临的重要课题。为了加深对这一课题的认识，探讨具体的教学方法，提高每位参

会者的实际教学能力，北京日本文化中心（日本国际交流基金会）拟于 2020 年 8 月 12 日

-15日举办“2020年高等院校日语教师教学法暑期集中研修班”。

届时将以“如何提高自己的日语教学能力”、 “JF日语教育标准与日语教学” 、“怎

样上日语读解课”、 “怎样上日语语法课”等为主题，邀请中日两国日语教育界专家亲自

授课、指导。本研修会注重理论与实际结合，既有专题讲座，又有小组讨论，课堂设计，

模拟课等，内容丰富注重实效。研修结束后将由北京日本文化中心（日本国际交流基金会）

颁发结业证书。现将有关事项通知如下：

受新冠病毒影响本次研修班将在线上举行（有电脑可在网上视频对话，使用会议软件待定）

时    间：2020年 8 月 12日～15日

地    点：线上举行

参加对象：大学在职中・青年日语教师

招收学员：20名（超额时，按报名内容和教案进行筛选）

培 训 费：免费

使用语言：日文和中文

报名条件：a) 大学在职中・青年日语教师（教学经历两年以上）

b) 提交报名表以及教案

c) 身体健康，能全程参加研修

报名方式：请在 2020 年 7月 8日之前，以电子邮件形式提交报名表及教案

报名邮箱： 北京日本文化中心   zhang_yujie@jpfbj.cn

北京日本文化中心 （日本国际交流基金会）

    2020年 6月

2020 年高等院校日语教师教学法暑期集中研修班日程表（暂定）

時間 内容

1

8月

12日

（水）

午

前

08:45-09:00 開会

09:00-10:15 講演① 荒川洋平教授（東京外国語大学）

10:30-11:45 講演② 馬小兵教授（北京大学）（予定）

午

後

13:30-14:45 講演③ 林洪所長（北京師範大学日本語教育教学研究所）

15:00-16:20 講義① JF日本語教育スタンダードと日本語教育

16:30-17:30 事前教案共有

2

8月

13日

（木）

午

前

09:00-09:50

講義② 読むことを教える 10:00-10:50

11:00-11:50

午

後

13:30-14:20

講義③ 文法を教える 14:30-15:20

15:30-16:20

16:30-17:30 模擬授業内容相談

3

8月

14日

（金）

午

前
09:00-12:00 模擬授業教案作成①（個人）

午

後
13:30-17:30

模擬授業教案作成②（個人）

同時進行：模擬授業教案個別相談

4

8月

15日

（土）

午

前
09:00-12:00 模擬授業（1人 25分＋質疑 5分）

午

後

13:30-14:30 模擬授業（1人 25分＋質疑 5分）

14:40-15:00 国際交流基金事業紹介

15:00-15:15 アンケート ※修了証書は後日郵送。